
Medida Provisória nº 
793, de 2017 

Brasília-DF, 13 de setembro de 2017. 

Audiência Pública para debater Programa de 

Regularização Tributária Rural - PRR 

Bruno B. Lucchi 

 Superintendente Técnico da CNA 



Opção da forma de contribuição: Folha ou 
Faturamento; 

 

 

Fim da cobrança multifásica; 

 

 

Propostas à MP 793/2017. 

Agenda: 



• Fonte dos dados 

 

 

 

 

 

• Metodologia 

Fonte dos dados e metodologia de análise 

Faturamento: alíquota de 2,1%, sendo 2% para o INSS e 0,1% para o RAT 
 
Folha de Pagamento: alíquota de 23%, sendo 20% de INSS e 3% de RAT 



  

Comparativo Folha x Faturamento 
Soja e Milho 
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Folha Faturamento 

Sorriso/MT 

Área: 730 ha 
Produtividade ha:  
Soja 52sc, Milho 145sc 
Receita Bruta: R$ 3.648.417 
Folha Pagamento Anual: R$ 157.157 

Fonte: Projeto Campo Futuro CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Área: 630 ha 
Produtividade ha:  
Soja 45sc, Milho 50sc 
Receita Bruta: R$ 1.451.187 
Folha Pagamento Anual: R$ 59.280 

Área: 900 ha 
Produtividade ha:  
Soja 60sc, Milho 114sc 
Receita Bruta: R$ 4.546.034 
Folha Pagamento Anual: R$ 82.832 

-57,7% -59,9% -82,1% 



  

Comparativo Folha x Faturamento 
Soja e Milho 
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Carazinho/RS 

Área: 193,6 ha 
Produtividade ha:  
Soja 45,5sc, Milho 50sc 
Receita Bruta: R$ 476.960 
Folha Pagamento Anual: R$ 63.375 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Área: 300 ha 
Produtividade ha:  
Soja 65sc, Milho 180sc 
Receita Bruta: R$ 1.191.950 
Folha Pagamento Anual: R$ 35.526 

-23,3% -73,2% 



Comparativo Folha x Faturamento 
Cana-de-açúcar 
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Folha Faturamento 

Assis/SP 

Área: 170 ha 
Produtividade 47ton/ha 
Receita Bruta: R$ 853.521 
Folha Pagamento Anual: R$ 46.800 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Área:  220 ha 
Produtividade 85ton/ha 
Receita Bruta: R$  1.111.757 
Folha Pagamento Anual: R$ 158.320 

Área:  1.000 ha 
Produtividade 80ton/ha 
Receita Bruta: R$ 4.860.075 
Folha Pagamento Anual: R$ 424.533 

-46,2% -28,4% -14,3% 



Comparativo Folha x Faturamento 
Café 
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Área: 20 ha 
Produtividade: 30sc/ha 
Receita Bruta: R$ 263.400 
Folha Pagamento Anual: R$ 99.403 

Área: 50 ha 
Produtividade: 40sc/ha 
Receita Bruta: R$ 886.000 
Folha Pagamento Anual: R$ 22.331 
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Folha Faturamento 

Brejetuba/ES 

Área: 10 ha 
Produtividade: 28sc/ha 
Receita Bruta: R$ 128.325 
Folha Pagamento Anual: R$ 43.380 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

-69,8% -73,0% -75,3% 



Comparativo Folha x Faturamento 
Silvicultura 
 

3.400 

3.500 

3.600 

3.700 

3.800 

3.900 

4.000 

4.100 

4.200 

4.300 

Folha Faturamento 

Anápolis/GO 

0 

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

6.000 

7.000 

8.000 

9.000 

Folha Faturamento 

Campo Grande/MS 

0 

500 

1.000 

1.500 

2.000 

2.500 

3.000 

3.500 

4.000 

Folha Faturamento 

Ipatinga/MG 

Área: 30 ha 
Produtividade 20m3/ha/ano 
Receita Bruta: R$ 177.828 
Folha Pagamento Anual: R$ 20.410 

Área: 300 ha 
Produtividade 33m3/ha/ano 
Receita Bruta: R$ 396.000 
Folha Pagamento Anual: R$ 13.468 

Área:  60 ha 
Produtividade 30m3/ha/ano 
Receita Bruta: R$ 117.000 
Folha Pagamento Anual: R$ 18.271 

-11,2% -66,6% -34,7% 

Fonte: CNA/UFV, Elaboração Núcleo Econômico CNA 



Comparativo Folha x Faturamento 
Laranja 
 

0 

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

6.000 

7.000 

Folha Faturamento 

Cornélio Procópio/PR 

0 

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

35.000 

Folha Faturamento 

Paranavaí/PR 

0 

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 

140.000 

Folha Faturamento 

Avaré/SP 

Área: 5 ha 
Receita Bruta: R$ 136.150 
Folha Pagamento Anual: R$ 25.840 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Área: 40 ha 
Receita Bruta: R$ 715.200 
Folha Pagamento Anual: R$ 132.424  

Área:  100 ha 
Receita Bruta: R$ 2.741.760 
Folha Pagamento Anual: R$ 564.243 

-56,1% -47,7% -50,5% 



Comparativo Folha x Faturamento 
Pecuária de corte (Sistema de Cria) 
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Matrizes: 88 
Receita Bruta: R$ 139.214 
Folha Pagamento Anual: R$ 34.500 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Matrizes: 517 
Receita Bruta: R$ 212.082 
Folha Pagamento Anual: R$ 28.288 

Matrizes: 700 
Receita Bruta: R$ 162.512 
Folha Pagamento Anual: R$ 21.497 

-58,9% -32,9% -22,9% 
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Produção: 4@/ha 
Área: 600 ha 
Receita Bruta: R$ 367.262 
Folha Pagamento Anual: R$ 22.189 

Produção: 11@/ha 
Área: 484 ha 
Receita Bruta: R$ 823.200,00 
Folha Pagamento Anual: R$ 28.171 

Produção: 4,5@/ha 
Área: 2.000 ha 
Receita Bruta: R$ 1.157.998 
Folha Pagamento Anual: R$ 79.538 

-40,7% -55,3% -32,6% 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Comparativo Folha x Faturamento 
Pecuária de corte (Sistema de Recria e Engorda) 
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-43,1% -23,7% 
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-30,2% 

Produção:  300l/dia 
Receita Bruta: R$ 101.785 
Folha Pagamento Anual: R$ 49.500 

Produção: 2000 l/dia 
Receita Bruta: R$ 688.025 
Folha Pagamento Anual: R$ 91.936 

Produção: 700 l/dia 
Receita Bruta: R$ 260.610 
Folha Pagamento Anual: R$ 38.080 

Fonte: CNA/Cepea/UFLA/Pecege, Elaboração Núcleo Econômico CNA 

Comparativo Folha x Faturamento 
Pecuária de Leite 
 



Fim da cobrança multifásica 

Fonte: Projeto Campo Futuro CNA - Elaboração: Sistema CNA/ SUT/ Núcleo Econômico - Set/17. 

Variação Soma C-R-E/C. Completo: 71% 84% 

Variação Soma C-R-E/C. Completo: 51% 60% 

Pecuária de Corte 

Sistemas 

Simulação
Município/UF Valor (R$/cab)

Quantidade 

(Cabeças)

Venda de 

Animais (R$)

Funrural 

2,1% (R$)

Folha de 

Pagamento
Folha 23%

% Folha 23% x 

FUNRURAL 2,1%

Cria Jussara/GO 1.288,06            488 628.573,28       13.200,04     24.717,79 5.685,09 -56,9%

Recria-Engorda Jussara/GO 1.826,00            488 891.088,00       18.712,85     98.871,14 22.740,36 21,5%

Soma C|R-E Jussara/GO 488 1.519.661,28    31.912,89     123.588,93 28.425,45 -10,9%

Ciclo Completo Jussara/GO 1.826,00            488 891.088,00       18.712,85     67.002,51 15.410,58 -17,6%

Sistemas 

Simulação
Município/UF Valor (R$/cab)

Quantidade 

(Cabeças)

Venda de 

Animais (R$)

Funrural 

2,1% (R$)

Folha de 

Pagamento
Folha 23%

% Folha 23% x 

FUNRURAL 2,1%

Cria Pontes e Lacerda/MT 1.158,21            365 422.627,70       8.875,18       57.505,39 13.226,24 49,0%

Recria-Engorda Pontes e Lacerda/MT 2.246,40            365 819.936,00       17.218,66     57.505,39 13.226,24 -23,2%

Soma C|R-E Pontes e Lacerda/MT 365 1.242.563,70    26.093,84     115.010,78 26.452,48 1,4%

Ciclo Completo Pontes e Lacerda/MT 2.246,40            365 819.936,00       17.218,66     71.881,74 16.532,80 -4,0%



CNA defende: 

Direito de escolha do produtor rural sobre a forma de contribuição (folha x 
faturamento); 

 

Fim da cobrança multifásica; 

 

Ampliação de adesão ao parcelamento de 29 de setembro para 29 de 
dezembro; 

 

Inclusão de todos os débitos vencidos e vincendos até 29/12/2017 ao invés 
de 30/04/2017; 

 

Redução de pagamento de no máximo 1% do saldo devedor ao invés de 4%; 

 

Adesão dos produtores a PRR sem a renúncia dos direitos, garantido que 
qualquer medida que possa a vir a beneficiá-lo será respeitada pela RFB e 
PGFN. 



Bruno B. Lucchi  

Superintendente Técnico da CNA 

bruno.Lucchi@cna.org.br 

(61) 2109-1473 


